
Об утверждении Правил деятельности специализированных организаций 
образования для одаренных детей

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 января 2008 года № 
69. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 17 
мая 2013 года № 499
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 17.05.2013 № 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после первого 499
официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 20) статьи 4 Республики Казахстан от 27Закона 
июля 2007 года "Об образовании" Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые Правила деятельности специализированных 
организаций образования для одаренных детей.
      2 .  П р и з н а т ь  у т р а т и в ш и м  с и л у :  
      1) Правительства Республики Казахстан от 16 сентября 1996 постановление 
года N 1125 "О мерах по реализации распоряжения Президента Республики 
Казахстан "О государственной поддержке и развитии школ для одаренных детей"
(САПП Республики Казахстан, 1996 г., N 38, стр. 356); 
      2) пункт 2 Изменений и дополнения, которые вносятся в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан, утвержденные постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 11 января 2002 года N 41 "О системе 
оплаты труда работников государственных учреждений, не являющихся 
государственными служащими, и работников казенных предприятий" (САПП 
Республики Казахстан, 2002 г., N 2-3, ст. 14).
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня первого 
официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н ы            
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 25 января 2008 года N 69 



Правила 
деятельности специализированных организаций 
образования для одаренных детей

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила деятельности специализированных организаций 
образования для одаренных детей (далее - специализированная организация 
образования) разработаны в соответствии с Республики Казахстан от 27 Законом 
июля 2007 года "Об образовании" и определяют порядок деятельности 
специализированных организаций образования независимо от их форм 
собственности и ведомственной подчиненности.
      2. Специализированная организация образования реализует 
специализированные общеобразовательные учебные программы, 
обеспечивающие элитарное образование, направленное на углубленное освоение 
учащимися основ наук, культуры, искусства, спорта, а также военного дела с 
углубленной допризывной подготовкой в специализированных школах 
Министерства обороны Республики Казахстан.
      3. Основными видами специализированной организации образования 
являются гимназия, лицей, школа, специализированная школа-интернат-колледж
о л и м п и й с к о г о  р е з е р в а .
      Сноска. Пункт 3 в редакции постановления Правительства РК от 31.08.2012 
№ 1109.

2. Порядок деятельности специализированных 
организаций образования

      4. Субъектами образовательного процесса в специализированной 
организации образования являются учащиеся, педагогические работники.
      5. Специализированная организация образования осуществляет свою 
деятельность на основании лицензии, выданной в соответствии с действующим 

 Республики Казахстан.законодательством
      6. Специализированная организация образования разрабатывает авторские 
программы и внедряет инновационные технологии обучения, по согласованию с 
уполномоченным органом в области образования (далее - уполномоченный орган
).
      7. Материально-техническое обеспечение,  и оборудование оснащение
специализированной организации образования республиканского значения 



осуществляется уполномоченным органом специализированных организаций 
образования областного, города республиканского значения и столицы 
осуществляется местными исполнительными органами в области образования.
      8. Организация образовательного процесса в специализированной 
организации образования осуществляется по специализированным 
общеобразовательным учебным программам и рабочим учебным планам 
утверждаемыми уполномоченным органом, обеспечивающим основными 
требованиями государственных общеобязательных стандартов образования 
Республики Казахстан.
      9. Специализированная организация образования самостоятельна в выборе 
форм, средств и методов обучения, определяемых их учредительными 
документами.
      10. Специализированная организация образования определяет области знаний
внутрипрофилирующих предметов, а также прикладных курсов и факультативов 
в соответствии с запросами учащихся и возможностями кадрового потенциала.
      11. Осуществление профильной дифференциации на уровне общего среднего 
образования через систему дополнительного деления классов, гибкого 
вариативного расписания, системы уровневого деления, консультаций и 
предметов по выбору должна осуществляться специализированной организацией
образования в режиме полного дня.
      12. Прием в специализированную организацию образования производится на 
к о н к у р с н о й  о с н о в е .  
      Победители и призеры республиканских, региональных олимпиад и научных 
соревнований по общеобразовательным предметам, специальных конкурсов 
зачисляются в специализированную организацию образования в соответствии с 
учредительными документами организации образования.
      13. Специализированная организация образования по вопросам организации 
учебно-воспитательного процесса и кадрового обеспечения на договорной 
основе взаимодействует с соответствующими ее направлению деятельности 
высшими учебными заведениями и научными учреждениями.
      14. Содержание и форма проведения отбора учащихся, порядок зачисления, 
перевода и выпуска учащихся в специализированную организацию образования 
осуществляется согласно  приема, утвержденным типовым правилам
уполномоченным органом.
      15. Выпускникам основного среднего и общего среднего уровня образования 
специализированной организации образования, успешно прошедшим итоговую 
аттестацию, выдается документ об образовании государственного образца в 
порядке, Правительством Республики Казахстан .установленном 



      16. Управление специализированной организацией образования 
осуществляется в соответствии с  Республики Казахстан, законодательством
настоящими Правилами и учредительными документами.
      17. Формами коллегиального управления специализированной организации 
образования являются педагогический совет, учебно-методический совет, 
попечительский совет, типовые правила организации работы, которых включая 
порядок избрания, утверждаются уполномоченным органом.
      18. Педагогические кадры и другие работники принимаются руководителем 
специализированной организации образования в порядке, установленном 

 Республики Казахстан.законодательством
      19. Рабочее время учителя определяется согласно внутреннему трудовому 
распорядку специализированной организации образования.
      20. Финансирование специализированной организации образования 
осуществляется в порядке, установленном  Республики законодательством
Казахстан.
      21. Создание, реорганизация и ликвидация специализированной организации 
образования осуществляется в соответствии с  Республики законодательством
Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


